Em desfavor de MARIANNA DOS REIS TEIXEIRA TIBURCIO foi emitida 
a Notificação de Lançamento às fls. 14 a 18 (e­processo), na qual é cobrado imposto sobre a 
renda  de  pessoa  física  (IRPF)  suplementar  correspondente  ao  ano­calendário  de  2008 
(exercício 2009), no valor de R$ 8.823,49 (oito mil, oitocentos e vinte e três reais e quarenta e 
nove centavos) que, acrescido de multa de lançamento de ofício e juros de mora calculados até 
28  de  fevereiro  de  2011,  perfaz  um  valor  total  exigido  de  R$  16.941,97  (dezesseis  mil, 
novecentos e quarenta e um reais e noventa e sete centavos). 

Na  Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal  (fls.  15),  consta  que  a 
Fiscalização apurou ter havido dedução indevida de despesas médicas. 

A contribuinte impugnou o lançamento, esclarecendo e alegando que: